VIRI TABERNACULI MEI, famuli, mancipia, domestici.

QUIS DET DE CARNIBUS EJUS? etc., oderant enim illum, vel quod eos pietatis operibus fatigaret; vel quod severâ disciplinâ illos coerceret, et à peccatis, et illo-rum illecebris eos arceret. (Menochius.).

SI NON DIXERUNT VIRI TABERNACULI (sive tentorii)

accipiunt hæc ut symbolum amoris, q. d.: *Domestici mei tam benevolum et suavem me exhibui, ut carnis*

mei; vel domestici, sive familiares mei, contubernales mei; Hebr.: Annon dixerunt, etc.? Attamen dixerunt amici mei, אַחֵי אִנּוֹן sign. homines, et complectitur viros et mulieres.

QUIS DET DE CARNIBUS EJUS, UT SATIEMUR? Hebr.: *Quis det de carne ejus? O si quis daret de carne illius! non saturamur, neque satiemur. Non satiabimur, non saturaremur. Utinam liceat istius carnibus satiari!* Utinam de ejus carne usque ad satietatem comederemus, sanè eum vivum devorarem, ut Psal. 124, 5, ac ne sic quidem (præ vindictæ cupiditate) satiari possemus. Castalio hæc cum præced. sic reddit: *Quamvis mei contubernales illius carnem insatiabiliter exoptarent; i. e., eum perdere ac devorare arderent.* Hæc verba obscura varias pepererunt interpretationes. Amphibolia oritur ex *de carne ejus*. Cujus? Resp.: 1° De carne Jobi. Locum de hospitalitate Jobi accipiunt. *Dixerunt* (non quidem palàm, sed in animo, h. e., cogitabant) *domestici, i. e., servi et ancillæ: Utinam daretur nobis de carne illius*, nempe Jobi, ut scilicet illam possemus vorare, in ultionem molestiæ quâ nos afficit introducendo peregrinos, quibus non operam dare et ministeria præstare oportet; quos pluris facit quàm familiam suam, cum nos cogat vel noctu surgere, ut externos intrmitteremus, et alia eis hospitalitatis officia exhiberemus. Hæc expositio confirmatur è verbis sequentibus. Alii sic: *De carne illius*, nempe Jobi, non quidem corporis sui, sed animalium, quæ eis ipse in cibum subministrabat, q. d.: *Exteris ciborum et temporis satis est, nobis ferè nihil, etc.* Utinam nos de carne illâ quâ hospites tam lautè tractantur aliquid haberemus; vix satiari possemus. Vel etiam metuerunt ne, hospitibus omnia consumentibus ipsis esuriendum esset. Sed obstat quod de carne Jobi, non hospitum, agatur, nec credibile sit, ejus domesticos famelicos ab ipso relictos, quod non decet pium patremfamilias, 1 Tim. c. 5, v. 8. 2° *De carne ejus, i. e., osoris mei.* Dixerat Job se non imprecatum inimico suo; nunc subjungit, ne ad id quidem se excitatum, etsi domesticos videret ulciscendi illos quàm maximè cupidos, ut illis grave esset quod ita inimicorum injurias Job nihil curaret, sed suspedeque ferret, ideoque illos optasse sibi illos devorandos dari, etc.; se, inquam, Job significat illis non assensisse, imò verò eos reprehendisse et colubuisse. Non expetii vitam osoris mei, licet ille tam protervè et indignè me injuriis incesserat, ut domestici mei optarent eum vel dentibus suis discernere ac devorare; quod extremi odii indicium est. Confer Job. 49, 22. Psal. 27, 2. Sed non permisi servis meis ultionem sumere, etc. Confer 2 Sam. 16, 9, 10. Locum sic verto: *Nec passus sum ut dicerent viri, etc. Quis daret? etc.* q. d.: Non permisi domesticis, ut in illas vulgi indignantis et furentis voces erumperent: *Quis nobis viscera ejus traderet? non exsatiemur.* Qualia sunt illa Gele apud Terentium: *Nihil est quod malim quam illam totam familiam dari mihi obviam, ut iram hanc in eos evontam omnem; seni animam primum extinguere*, etc. Alii de amore servorum ejus erga Jobum exponunt: *Utinam ejus corporali præsentia frui semper, et velut carnibus ejus hoc modo satiari, et velut ejus consortio reficì, possimus.* Sed crassius hoc est. Phrasis talis non est Hebræis vel Scripturæ in usu. (Synopsis.)

Hunc versum interpretum plures connectunt cum antecedentibus duobus, ubi Jobus testatur de se, quàm lentus fuerit in injuriis ferendis, quàm nullo vindictæ studio in osores suos actus, quos tantum aberat, ut retaliare vellet malefactis, ut eis ne malè quidem precaretur, imò apud animum nullo acerbiori in eos affectui indulgeret, atque eadem mente jam hoc versu addere faciunt, se domesticorum (אַחֵי אִנּוֹן) impetum colubuisse, qui heri ulciscendi impatientiâ subinde

sive corporis mei presentia nihil ipsis esset gratius, eaque saturari nequirent : ita mihi eos affixi , ut artus

clamitarent : *Quis dabit de carne ejus*, scil. hostis Jobi ? i. e. : Utinam nobis hujus hostis carnem dentibus lacerandam quis præbeat ; *non satiabimur*, scil. eà, præ vindictæ cupiditate. Quæ sententia tamen habet nescio quid atrox et inmane, quod mens lectoris illicò respuit. Sensum multò elegantiorum simul et faciliorem ostendit Ikenius, in litteris ad Schultensium datis, ipso in Commentario ad h. l. referente et calculum addente. Non cum præcedentibus hunc versum Ikenius connectit, sed cum subsequenibus, ubi hospitalitas insignis memoratur, quam benignissimo animo Jobus exercebat erga extraneos et peregrinos. Ita verba Hebræa reddidit : *Domestici mei dixerunt : Quis dabit, qui de carne ejus heri, non sit satiatus ?* Monet, *כִּי לֹא* non semper esse *utinam !* sed etiam usurpari *pro quis exhibebit ? quis monstrabit ?* ut supra, 14, 4.

Porrò בִּבְשָׁרָא, *de carne ejus*, nempe *pecudum mactatarum ab eo*, ut 1 Sam. 25, 11. נִשְׁבַּע autem non est pro primâ numeri pluralis personâ habenda, sed pro participio vel præterito niphâl. Ita sensus hic erit, tantam fuisse Jobi hospitalitatem, ut domestici ejus dicere ex vero potuerint, neminem daturum, monstraturum, aliquem, qui de dapibus Jobæis non sit saturatus. Rectum sensum veterum nullus est assecutus, qui mirum in modum inter se discrepant. Alexandrinus : *Εἰ δὲ καὶ πολλάκις εἶπον αἱ θεράπαιναι μου· τίς ἂν δώῃ ἡμῖν τῶν σαρκῶν αὐτοῦ ἐμπλησθῆναι ; λῆν μου χρηστοῦ θντος.* Quæ vetus Latinus sic reddidit : *Quòd si sæpè dixerunt ancillæ meæ : Quis det nobis ut carnibus ejus satiemur ? cum satis bonus essem ; quæ Chrysostomus intellexit de insano amore quo domestici Jobi ipsum amplectebantur : Οὕτως ἐρώντες, ὡς ἐπιθυμοῦμεν καὶ αὐτῶν ἐμπλησθῆναι τῶν σαρκῶν καταπιεῖν καὶ καταφάγειν, διὰ τὸ σφόδρα φιλεῖν καὶ ἐκκαίεσθαι.* Non expressit Alexandrinus negandi particulas, quasi legerit אִם אֲמַר וְנִשְׁבַּע בִּבְשָׁרָא. Posterius לֹא nec expressum à Theodotione et Hieronymo, qui sic vertit : *Quis det de carnibus ejus ut satiemur ?* Deest et לֹא in uno Kennicotti codice, et in uno de Rossii cod. à primâ manu est וְנִשְׁבַּע, pariter deficiente לֹא. Chaldaeus : *Si non dixerunt viri tabernaculi mei, quis juberet, ut de carnibus ejus non saturaremur.* Syrus : *Imò dixerunt amici mei : Quis dabit nobis de carne cujus, nec satiati sumus ?*